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Viite: Pyydetty kaavallinen lausunto (LP-678-2022-00059) 

Kaavallinen lausunto 
Osoitteessa Laivalantie 34 (678-410-11-29) haetaan suunnittelutarveratkaisua omakotitalon ja auto-
tallin rakentamiseksi. 

Kaavalliset perustiedot 
Maakuntakaava 
Kohde on maakuntakaavan alla olevan kylää merkitsevän pohjakarttamerkinnän 
alueella. Kohde on maakuntakaavassa (maakuntavaltuusto 11.6.2018 § 5) osoi-
tetun kohdemerkinnän Kylä (at) vaikutuspiirissä. Merkinnällä osoitetaan maa-
seutuasutuksen kannalta tärkeitä kyläkeskuksia, jotka ovat toimintapohjaltaan 
vahvoja, aluerakenteen tai ympäristötekijöiden kannalta tärkeitä tai sijaitsevat 
taajaman läheisyydessä. 

Kohdemerkintää at koskee suunnittelumääräys, jonka mukaan yksityiskohtai-
semmassa suunnittelussa kyläkeskuksen asemaa on pyrittävä vahvistamaan so-
vittamalla yhteen asumisen, alkutuotannon ja muun elinkeinotoiminnan tarpeet 
sekä kehittämällä kylän ydinaluetta toiminnallisesti, kyläkuvallisesti ja liikenne-
järjestelyiltään selkeästi hahmottuvaksi kohtaamispaikaksi. Lisäksi uudisraken-
taminen on pyrittävä sijoittamaan siten, että se sijoittuu palvelujen kannalta 
edullisesti olevan kyläasutuksen sekä tie- ja tietoliikenneyhteyksien läheisyy-
teen. Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee kiinnittää erityistä huomiota 
rakentamisen sopeuttamiseen kyläkokonaisuuteen ja -ympäristöön, vesihuollon 
järjestämiseen ja hyvien peltoalueiden säilyttämiseen maatalouskäytössä. 

Maakuntakaava ohjaa lähtökohtaisesti yleiskaavoitusta. 

Yleiskaava 
Alueella on voimassa Mattilanperän osayleiskaava (KV 22.9.1993), jossa koh-
teen alueelle on osoitettu rakennuspaikka aluevarausmerkinnällä AP-2, asuin-
pientalojen alue. Aluevarausmerkinnän mukaan jätevedet johdetaan 3-osaisen 
saostuskaivon kautta maaperäkäsittelyyn tai muuhun vastaavan puhdistustehon 
omaavaan käsittelyyn. Sakokaivojen ja imeytyksen sijoittamisessa tulee ottaa 
huomioon, että rakennuspaikka liitetään myöhemmin yhteiseen jätevesien kä-
sittelyyn. Rakennusluvan hakemisen yhteydessä rakentajan tulee esittää luotet-
tava selvitys imeytysalueen maalajeista ja pohjaveden korkeusasemasta. 

Yleiskaava ei ohjaa rakentamista alueella tai jätevesienkäsittelyn järjestämistä 
haja-asutusalueella. Jätevesienkäsittelyä koskeva säätely on muuttunut yleis-
kaavan hyväksymisen jälkeen. 
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Kiinteistöllä on lisäksi osayleiskaavassa osoitettu aluevarausmerkinnällä M-1, 
maa- ja metsätalousalue, joka tulee säilyttää rakentamattomana. M-1 alueelle 
on lisäksi merkinnällä s1 osoitettu kyläkuvan kannalta arvokas puusto tai puu-
ryhmä, joka tulee säilyttää. 

Muut ennakkotiedot 
Asiassa kuuleminen 
Muita lausuntoja ei ole. 

Naapurit on kuultu. 

Poikkeamiseen liittyvä ennakkoneuvonta 
Kaavoitus ja rakennusvalvonta ovat käyneet läpi hakijan ennakkosuunnitelmat 
kohteelle kokouksessa 2.3.2022. Hakijaa ohjeistettiin kokouksessa keskustellun 
perusteella sijoittamaan rakentaminen yleiskaavassa esitetylle rakennuspai-
kalle. Myös jätevesijärjestelmä tulee sijoittaa yleiskaavan rakennuspaikalle. 

Rakennuslupahakemus 
Suunnittelutarveratkaisua haetaan omakotitalon ja autotallin rakentamiseen. 
Hakemuksessa jätevesien käsittely on järjestetty rakennuspaikalla. Lämpöener-
giaa varten toteutetaan maalämpökaivo. 

Hakemuksen liitteenä olevissa lupakartoissa kohteen sijainti on tulkittu virheelli-
sesti yleiskaavaotteessa. 

Suunnittelutarveratkaisua haetaan, koska ”alueella ei ole oikeusvaikutteista 
yleiskaavaa, jonka perusteella rakennuslupa voitaisiin myöntää. Alue on suun-
nittelutarvealuetta.” 

Hakemuksessa perusteissa haettu rakentaminen sijoitetaan pääosin osayleis-
kaavassa osoitetulle asuinpientalojen alueelle (AP-2). Rakentaminen toivotaan 
voitavan sijoittaa mieluisammalle paikalle mäenharjanteelle pohjatöiden hel-
pottamiseksi. 

Haettu rakentaminen on kuvattu hakemuksessa asemapiirroksena ja julkisivu-
piirroksina. Suunniteltu rakentaminen on hakemuksen mukaan omakotitalo 135 
k-m2 ja yksi talousrakennus, autotalli 85 k-m2. Asemapiirroksessa annetut tiedot 
ovat ristiriitaiset. Asemapiirroksen tilastotiedoissa samat luvut ovat omakotitalo 
120,5 k-m2 ja yksi talousrakennus, autotalli 80 k-m2. Asemapiirrokseen on kui-
tenkin merkitty omakotitalo 135 k-m2 ja autotalli 83 k-m2. 

Hakemukseen liitetyssä asemapiirroksessa on jätevesien käsittely esitetty yleis-
piirteisesti, eikä sitä ole mitoitettu suhteessa rakennuksiin tai kiinteistörajoihin. 
Maalämpökaivolle on asemapiirroksessa esitetty suojaetäisyydet. 

Suunnittelutarvehakemukseen on liitetty asemapiirrosta lukuun ottamatta 
suunnittelutarveratkaisua varten riittävät piirustukset suunnitellusta rakentami-
sesta. Yleiskaavan aluerajaukset on esitetty asemapiirroksessa virheellisesti. 
Aluerajaukset on syytä korjata. 
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Kaavallinen lausunto haettuun suunnittelutarveratkaisuun 
Perustelut ja tulkinta 
Kohteen alueella yleiskaava on hyväksytty vuonna 1993, ennen maankäyttö- ja 
rakennuslain voimaantuloa 1.1.2000. Yleiskaava on sen johdosta jäänyt vaille 
oikeusvaikutusta rakentamisen ohjauksessa. Rakentamisen sijoittelu ja ympäris-
tön suojelu on kuitenkin tutkittu laaditussa osayleiskaavassa, joten sen merkin-
töjä voi käyttää lupaharkinnan taustalla perusteena. Alueelle laadittu oikeusvai-
kutukseton osayleiskaava tukee sisällöltään maakuntakaavassa annettuja pää-
määriä. Uudisrakentamisen osalta maakuntakaavoituksen edellytykset on tar-
kasteltu Mattilanperälle laaditussa osayleiskaavassa aiemmin. Haettua kohdetta 
koskevassa suunnittelutarveharkinnassa voi kohteen osalta vielä kiinnittää eri-
tyistä huomiota uudisrakentamisen sopeuttamiseen kyläkokonaisuuteen ja -
ympäristöön sekä vesihuollon järjestämiseen. 

Haettu rakentaminen yleiskaavassa osoitetulle rakennuspaikalle toteuttaa alu-
eelle laaditun osayleiskaavan mitoitustavoitetta, ja tukee lisäksi maakuntakaa-
van päämääriä kyläalueilla. 

Haettu rakentaminen on Raahen Kaupungin ja Siikajoen kunnan rakennusjärjes-
tyksen 12 §:ssä suunnittelutarvealueeksi määritetyllä yleiskaava-alueella. Ra-
kentamisesta suunnittelualueella säädetään maankäyttö- ja rakennuslain 137 
§:ssä (rakennusluvan erityiset edellytykset suunnittelutarvealueella), jonka mu-
kaan rakennusluvan myöntäminen suunnittelutarvealueella edellyttää, että ra-
kentaminen: 

1) ei aiheuta haittaa asemakaavoitukselle, yleiskaavoitukselle tai alueiden käy-
tön muulle järjestämiselle; 

2) on sopivaa yhdyskuntateknisten verkostojen ja liikenneväylien toteuttamisen 
sekä liikenneturvallisuuden ja palvelujen saavutettavuuden kannalta; ja 

3) on sopivaa maisemalliselta kannalta eikä vaikeuta erityisten luonnon- tai kult-
tuuriympäristön arvojen säilyttämistä eikä virkistystarpeiden turvaamista. 

Rakentaminen suunnittelutarvealueella ei MRL 137 §:n mukaan myöskään saa 
johtaa vaikutuksiltaan merkittävään rakentamiseen tai aiheuttaa merkittäviä 
haitallisia ympäristö- tai muita vaikutuksia. 

Hakemukseen liitetyssä asemapiirroksessa on esitetty osayleiskaavan aluera-
jaukset kaavasta poiketen, niin että syntyy väärä kuva haetun rakentamisen si-
joittumisesta suhteessa kaavaan. Asemapiirroksessa esitetty haettu rakennus-
paikka on osin osayleiskaavan M-1 alueella, joka tulee kaavamääräyksen mu-
kaan säilyttää rakentamattomana. Haettu asuinrakennuksen paikka on lisäksi 
hyvin lähellä osayleiskaavan merkinnällä s1 osoitettua osa-alueetta kyläkuvan 
kannalta arvokas puusto tai puuryhmä, joka tulee säilyttää. 

Lupa-asiakirjoja tulee täydentää muun muassa jätevesijärjestelmän osalta haet-
taessa varsinaista rakennuslupaa. Jätevesijärjestelmän vaatimat suojaetäisyydet 
on huomioitava suunnittelussa, ja mahdollisen purkuputken sijainti esittää, mi-
käli imeytyskenttä ei ratkaisuna ole riittävä. 

Alueelle laadittu oikeusvaikutukseton osayleiskaava on mahdollisen tulevaisuu-
dessa käynnistettävän osayleiskaavoituksen tai muun maankäytön suunnittelun 
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lähtöaineistoa. Poikkeaminen oikeusvaikutuksettomankin yleiskaavan merkittä-
vistä tavoitteista voi johtaa haittaan yleiskaavoitukselle. Mattilanperän osayleis-
kaavassa on ratkaistu muun muassa alueen uudisrakentamisen mitoitus ja huo-
mioitu kyläkuvalliset arvot. Yleiskaavan kyläkuvan kannalta arvokkaan puuston 
(s1 osa-alue) säilymistä ei tule haitata haetulla rakentamisella. Rakennuspaikan 
osalta vähäinen ylitys M-1 alueelle on mahdollista osayleiskaavan yleispiirteisyy-
den vuoksi. Tämä on annettu hakijalle tiedoksi ennakkoneuvontana lupaproses-
sin aikana (rakennusvalvonnan ja kaavoituksen välisen 2.3.2022 kokouksen tu-
los). 

Asiassa tulee kaavoituksen näkökulmasta tarkasteltavaksi rakentamisen vaiku-
tus kyläkuvaan ja ympäristöön. Kun haettu rakentaminen sijoitetaan paremmin 
osayleiskaavassa osoitetun rakennuspaikan alueelle ja rakentamisessa huomioi-
daan haja-asutusalueen rakentamiselle asetetut säädökset, haetulla rakentami-
sella ei mielestäni ole muita merkittäviä haitta- tai muita vaikutuksia. 

Kaavoituksen näkemys suunnittelutarveratkaisusta 
Katson, että rakentamisen edellytykset maankäyttö- ja rakennuslain 137 §:n es-
tämättä täyttyvät alla esitetyin ehdoin. Kaavoitus varaa oikeuden lausua jat-
kossa rakennuslupahakemuksesta. 

Täytettävät ehdot 
1. Haetun rakennuspaikan kanssa samalla kiinteistöllä yleiskaavan M-1/s1 

osa-alueella oleva kyläkuvan kannalta arvokas puusto säilytetään, eikä 
sinne (s1 alue) tai sen välittömään läheisyyteen sijoiteta rakentamista tai 
toimintaa. 

2. Asemapiirroksessa tulee rakennuslupavaiheessa huomioida oikeat 
osayleiskaavan rajaukset, ja sijoittaa rakentaminen paremmin yleiskaa-
vassa osoitetulle rakennuspaikalle AP-2 alueelle. 

3. Rakennuslupavaiheessa asemapiirrosta on syytä tarkentaa rakentamisen 
edellytysten arvioinnin helpottamiseksi. Hankkeen tiedot esitetään yksi-
selitteisesti. Jätevesijärjestelmän sijainti ja tyyppi esitetään mitoitettuna 
suhteessa ympäröiviin kohteisiin, niin että ympäristövalvonta voi arvioida 
luvan edellytykset. 

4. Asiassa kuullaan ympäristövalvontaa haettaessa varsinaista rakennuslu-
paa. 

RAAHEN KAUPUNKI, 
Kaavoitus 

Kaavasuunnittelija  
Outi Järvinen 

Liitteet 
Liite 1: Ilmakuva 
Liite 2: Ote yleiskaavasta (Mattilanperän osayleiskaava) 
Liite 3: Asemapiirustus (sis. tarkistetut kaavarajaukset) 
Liite 4: Julkisivut 
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